
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 45/2025_2026 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG – SENAC/AL 
 

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, torna pública a retificação do Edital nº 45/2025_2026, que trata da abertura de vagas 
para os cursos de Formação Inicial e Continuada, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, para oficializar as seguintes alterações: 
Período de Inscrição/Matrícula, Número de Vagas, Período do Curso e Horário. 
 

ANEXO I – CURSOS OFERTADOS – 2026 – MACEIÓ 
 

1. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Número de Vagas do curso descrito abaixo, constante no Anexo I do Edital 45/2025_2026: 
 

CURSO CARGA HORÁRIA HORÁRIO 
PERÍODO DE 

INSCRIÇÃO/MATRÍCULA 
VAGAS 

DE PARA DE PARA 

Porteiro e Vigia 160h 08h às 12h 
09/12/2025 a 
16/12/2025 

09/12/2025 a 
16/01/2026 

13 23 

 

2. Alterar o Número de Vagas do curso descrito abaixo, constante no Anexo I do Edital 45/2025_2026: 
 

CURSO CARGA HORÁRIA HORÁRIO 
VAGAS 

DE PARA 

Porteiro e Vigia 160h 14h às 18h 13 23 

 
ANEXO IV – CURSOS OFERTADOS – 2026 – MACEIÓ 

 

3. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo IV do Edital 45/2025_2026: 
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO/MATRÍCULA 

PERÍODO DO CURSO 

DE PARA DE PARA 

Preparação de Entremets 20h 08h às 12h 
01/12/2025 a 
05/12/2025 

01/12/2025 a 
29/01/2026 

12/01/2026 a 
16/01/2026 

02/02/2026 a 
06/02/2026 

HASH TOTVS: 8A-7D-57-32-B3-C7-B8-2F-6E-9C-1A-7C-65-77-2F-AB-EC-76-C6-2C



 

ANEXO V – CURSOS OFERTADOS – 2026 – ARAPIRACA 
 

4. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo V do Edital 45/2025_2026: 
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO/MATRÍCULA 

PERÍODO DO CURSO 

DE PARA DE PARA 

Operador de Computador 196h 08h às 12h 
02/12/2025 a  
10/01/2026 

02/12/2025 a 
17/01/2026 

12/01/2026 a  
24/03/2026 

19/01/2026 a 
07/04/2026 

Atendente de Farmácia 264h 08h às 12h 
02/12/2025 a 
10/01/2026 

02/12/2025 a 
17/01/2026 

12/01/2026 a 
24/03/2026 

19/01/2026 a 
05/05/2026 

 
 

5. Alterar o Horário e Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo V do Edital 45/2025_2026: 
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO PERÍODO DO CURSO 

DE PARA DE PARA 

Pizzaiolo 160h 14h às 18h 19h às 22h 
 

02/03/2026 a 04/05/2026  02/03/2026 a 21/05/2026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HASH TOTVS: 8A-7D-57-32-B3-C7-B8-2F-6E-9C-1A-7C-65-77-2F-AB-EC-76-C6-2C



 

ANEXO VI – CURSOS OFERTADOS – 2026 – PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
 

6. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo VI do Edital 45/2025_2026: 
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO/MATRÍCULA 

PERÍODO DO CURSO 

DE PARA DE PARA 

Assistente Administrativo 160h 08h às 12h 
02/12/2025 a 
10/01/2026 

02/12/2025 a 
17/01/2026 

12/01/2026 a 
24/03/2026 

19/01/2026 a 
20/03/2026 

 
 
 
 

 
Maceió, 09 de janeiro de 2026 

 
 

Sandro Soares Diniz 
Diretor de Educação Profissional –  

SENAC/AL 

Lindislene Munike Israel da Silva 
Gerente Interina de Programas Sociais –  

SENAC/AL 

HASH TOTVS: 8A-7D-57-32-B3-C7-B8-2F-6E-9C-1A-7C-65-77-2F-AB-EC-76-C6-2C



Protocolo de assinaturas

Documento
Nome do envelope: Comunicado 04 - Edital 45 2025 2026
Autor: Jorge Vilmar dos Santos Netto - jorge.santos@al.senac.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: 8A-7D-57-32-B3-C7-B8-2F-6E-9C-1A-7C-65-77-2F-AB-EC-76-C6-2C
SHA256: f261f5c44f1461b76f8c12362124b6eb931c9a62f81699601a3447fe6f333fa6

Assinaturas
Nome: munike.israel@al.senac.brndislene Munike Israel da Silva - CPF/CNPJ: 029.079.944-92 - Cargo:
Gerente
E-mail: munike.israel@al.senac.br - Data: 09/01/2026 15:29:55
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 09/01/2026 15:29:44 - Leitura completa em: 09/01/2026 15:29:52
IP: 200.133.64.130
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Nome: Sandro Soares Diniz - CPF/CNPJ: 830.412.904-30 - Cargo: Diretor
E-mail: sandro.diniz@al.senac.br - Data: 09/01/2026 17:06:33
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 09/01/2026 17:06:25 - Leitura completa em: 09/01/2026 17:06:30
IP: 206.42.46.67 - IPV6: 2804:14d:1289:80b7:4dba:ee47:44b:3f49
Geolocalização: -9.661101, -35.705837

Autenticidade
Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=8A-7D-57-32-B3-C7-B8-2F-6E-9C-1A-
7C-65-77-2F-AB-EC-76-C6-2C

HASH TOTVS: 8A-7D-57-32-B3-C7-B8-2F-6E-9C-1A-7C-65-77-2F-AB-EC-76-C6-2C

Página 1 de 1

http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=8A-7D-57-32-B3-C7-B8-2F-6E-9C-1A-7C-65-77-2F-AB-EC-76-C6-2C

