

## **EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 45/2025\_2026 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG – SENAC/AL**

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, torna pública a retificação do **Edital nº 45/2025\_2026**, que trata da abertura de vagas para os cursos de **Formação Inicial e Continuada**, através do **Programa Senac de Gratuidade – PSG**, para oficializar as seguintes alterações: **Período de Inscrição/Matrícula, Número de Vagas, Período do Curso e Horário**.

### **ANEXO I – CURSOS OFERTADOS – 2026 – MACEIÓ**

1. Alterar o **Período de Inscrição/Matrícula e Número de Vagas** do curso descrito abaixo, constante no **Anexo I do Edital 45/2025\_2026**:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA		VAGAS	
			DE	PARA	DE	PARA
Porteiro e Vigia	160h	08h às 12h	09/12/2025 a 16/12/2025	09/12/2025 a 16/01/2026	13	23

2. Alterar o **Número de Vagas** do curso descrito abaixo, constante no **Anexo I do Edital 45/2025\_2026**:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	VAGAS	
			DE	PARA
Porteiro e Vigia	160h	14h às 18h	13	23

### **ANEXO IV – CURSOS OFERTADOS – 2026 – MACEIÓ**

3. Alterar o **Período de Inscrição/Matrícula e Período do Curso** descrito abaixo, constante no **Anexo IV do Edital 45/2025\_2026**:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA		PERÍODO DO CURSO	
			DE	PARA	DE	PARA
Preparação de Entremets	20h	08h às 12h	01/12/2025 a 05/12/2025	01/12/2025 a 29/01/2026	12/01/2026 a 16/01/2026	02/02/2026 a 06/02/2026

**ANEXO V – CURSOS OFERTADOS – 2026 – ARAPIRACA**

4. Alterar o **Período de Inscrição/Matrícula** e **Período do Curso** descrito abaixo, constante no **Anexo V** do **Edital 45/2025\_2026**:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA		PERÍODO DO CURSO	
			DE	PARA	DE	PARA
Operador de Computador	196h	08h às 12h	02/12/2025 a 10/01/2026	02/12/2025 a 17/01/2026	12/01/2026 a 24/03/2026	19/01/2026 a 07/04/2026
Atendente de Farmácia	264h	08h às 12h	02/12/2025 a 10/01/2026	02/12/2025 a 17/01/2026	12/01/2026 a 24/03/2026	19/01/2026 a 05/05/2026

5. Alterar o **Horário** e **Período do Curso** descrito abaixo, constante no **Anexo V** do **Edital 45/2025\_2026**:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO		PERÍODO DO CURSO	
		DE	PARA	DE	PARA
Pizzaiolo	160h	14h às 18h	19h às 22h	02/03/2026 a 04/05/2026	02/03/2026 a 21/05/2026

**ANEXO VI – CURSOS OFERTADOS – 2026 – PALMEIRA DOS ÍNDIOS**

6. Alterar o **Período de Inscrição/Matrícula** e **Período do Curso** descrito abaixo, constante no **Anexo VI** do **Edital 45/2025\_2026**:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA		PERÍODO DO CURSO	
			DE	PARA	DE	PARA
<b>Assistente Administrativo</b>	160h	08h às 12h	02/12/2025 a 10/01/2026	02/12/2025 a 17/01/2026	12/01/2026 a 24/03/2026	19/01/2026 a 20/03/2026

Maceió, 09 de janeiro de 2026

**Sandro Soares Diniz**  
Diretor de Educação Profissional –  
SENAC/AL

**Lindislene Munike Israel da Silva**  
Gerente Interina de Programas Sociais –  
SENAC/AL

# Protocolo de assinaturas

## Documento

---

**Nome do envelope:** Comunicado 04 - Edital 45 2025 2026

**Autor:** Jorge Vilmar dos Santos Netto - jorge.santos@al.senac.br

**Status:** Finalizado

**HASH TOTVS:** 8A-7D-57-32-B3-C7-B8-2F-6E-9C-1A-7C-65-77-2F-AB-EC-76-C6-2C

**SHA256:** f261f5c44f1461b76f8c12362124b6eb931c9a62f81699601a3447fe6f333fa6

## Assinaturas

---

**Nome:** munike.israel@al.senac.brnndislene Munike Israel da Silva - **CPF/CNPJ:** 029.079.944-92 - **Cargo:** Gerente

**E-mail:** munike.israel@al.senac.br - **Data:** 09/01/2026 15:29:55

**Status:** Assinado eletronicamente

**Tipo de Envio:** Documento enviado por E-mail

**Tipo de Autenticação:** Utilizando login e senha, pessoal e intransferível

**Visualizado em:** 09/01/2026 15:29:44 - **Leitura completa em:** 09/01/2026 15:29:52

**IP:** 200.133.64.130

**Geolocalização:** Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

**Nome:** Sandro Soares Diniz - **CPF/CNPJ:** 830.412.904-30 - **Cargo:** Diretor

**E-mail:** sandro.diniz@al.senac.br - **Data:** 09/01/2026 17:06:33

**Status:** Assinado eletronicamente

**Tipo de Envio:** Documento enviado por E-mail

**Tipo de Autenticação:** Utilizando login e senha, pessoal e intransferível

**Visualizado em:** 09/01/2026 17:06:25 - **Leitura completa em:** 09/01/2026 17:06:30

**IP:** 206.42.46.67 - **IPV6:** 2804:14d:1289:80b7:4dba:ee47:44b:3f49

**Geolocalização:** -9.661101, -35.705837

## Autenticidade

---

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

<http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=8A-7D-57-32-B3-C7-B8-2F-6E-9C-1A-7C-65-77-2F-AB-EC-76-C6-2C>

HASH TOTVS: 8A-7D-57-32-B3-C7-B8-2F-6E-9C-1A-7C-65-77-2F-AB-EC-76-C6-2C

